А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________ № __________

Об утверждении Положения

об Инвестиционном комитете

Петропавловск-Камчатского

городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях выработки основных направлений инвестиционной

политики Петропавловск-Камчатского городского округа, активизации

инвестиционной деятельности, направленной на привлечение инвестиций в

экономику Петропавловск-Камчатского городского округа, управления и

сопровождения реализации инвестиционных проектов внебюджетного

финансирования на территории Петропавловск-Камчатского городского

округа, на основании Приказа Министерства экономического развития

России от 30.09.2021 № 591 «О системе поддержки новых инвестиционных

проектов в субъектах Российской Федерации («Региональный

инвестиционный стандарт»)», пункта 1.13 протокола заседания

Инвестиционного комитета Камчатского края от 07.04.2023 № Пр-01-168

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Инвестиционный комитет Петропавловск-Камчатского
городского округа;

2. Утвердить Положение об Инвестиционном комитете Петропавловск-
Камчатского городского округа согласно приложению.

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа - начальника Управления экономического развития

и предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                               К.В. Брызгин

Исп-ль: Карпенко Ю.В. УЭРиП, 303-100 д. 2072

Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

__________________ № ______________

Положение

об Инвестиционном комитете

Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Общие положения

1.1. Инвестиционный комитет Петропавловск-Камчатского городского

округа (далее – Инвестиционный комитет) является постоянно действующим

коллегиальным органом при администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа (далее - администрация), образован в целях:

1.1.1 разрешения разногласий и споров инвестора с органами местного

самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа (далее –

городской округ), неурегулированных акционерным обществом «Корпорация

развития Камчатского края», в досудебном порядке;

1.1.2 содействия внедрению на территории городского округа системы

поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах Российской

Федерации («Регионального инвестиционного стандарта»), формируемой в

соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными Приказом

Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.09.2021

№ 591 «О системе поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах

Российской Федерации («Региональный инвестиционный стандарт»)».

1.2. Инвестиционный комитет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Камчатского края, Уставом Петропавловск-Камчатского

городского округа, иными муниципальными правовыми актами городского

округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Инвестиционного комитета

2.1. Основными задачами Инвестиционного комитета являются:

2.1.1 содействие защите прав и законных интересов субъектов

инвестиционной деятельности на территории городского округа;

2.1.2 содействие устранению административных барьеров при

осуществлении инвестиционной деятельности на территории городского

округа;

2.1.3 разработка предложений по совершенствованию нормативных

правовых актов городского округа, затрагивающих права и законные интересы

субъектов инвестиционной деятельности;

consultantplus://offline/ref=A9173D9ECA01DC0A2EA57993B10B3D6550284EA63CB74975720C8375A313BCBEB902A05E873429C4FF49DC29673BB2AD8AE22A67636C864FA8P7H
consultantplus://offline/ref=A9173D9ECA01DC0A2EA57993B10B3D6556234CA232E31E7723598D70AB43E6AEAF4BAF5899352CDBFF428AA7PBH
consultantplus://offline/ref=A9173D9ECA01DC0A2EA5679EA7676161522015AA38BC45242F5C8522FC43BAEBF942A60BD6717FC8FF4596782570BDAF8FAFPFH

2.1.4 выявление и анализ системных проблем в инвестиционной

деятельности на территории городского округа в целях выработки

рекомендаций по их устранению.

2.2. Инвестиционный комитет для решения возложенных на него задач

осуществляет следующие функции:

2.2.1 формирование предложений, направленных на стимулирование

притока частных инвестиций в экономику городского округа;

2.2.2 рассмотрение вопросов, связанных с:

- нарушением положений инвестиционной декларации Камчатского края;

- несоблюдением Свода инвестиционных правил Камчатского края,

утвержденных распоряжением Губернатора Камчатского края от 22.12.2022

№ 816-Р «О внедрении и ведении Свода инвестиционных правил в

Камчатском крае»;

- исполнением обязательств городского округа и инвестора при

реализации инвестиционных проектов;

- предоставлением инвесторам мер государственной поддержки

инвестиционной деятельности в рамках реализации инвестиционных

проектов;

- проведением мониторинга реализации инвестиционных проектов на

территории городского округа;

2.2.3 обсуждение вопросов, связанных с улучшением инвестиционного

климата и реализацией инвестиционных проектов на территории городского

округа, и разработка соответствующих методических документов;

2.2.4 сбор и обращение разрешительной практики в сфере

инвестиционной деятельности с привлечением деловых объединений и

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Камчатском крае;

2.2.5 внесение предложений по снижению административных барьеров,

сдерживающих развитие экономики городского округа;

2.2.6 оценка последствий принятия нормативных правовых актов,

регламентирующих инвестиционную деятельность в городском округа;

2.2.7 рассмотрение иных вопросов, связанных с формированием

благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности.

3. Права Инвестиционного комитета

3.1. Инвестиционный комитет для решения возложенных на него задач

вправе:

3.1.1 рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к

компетенции Инвестиционного комитета, и принимать по ним решения;

3.1.2 разрабатывать предложения по совершенствованию

законодательства, регулирующего вопросы осуществления инвестиционной

деятельности на территории городского округа;

3.1.3 приглашать на заседания Инвестиционного комитета

представителей организаций – участников инвестиционного процесса,

представителей кредитных, образовательных, общественных и иных

организаций;

3.1.4 запрашивать и получать от исполнительных органов Камчатского

края, органов местного самоуправления городского округа (далее – органы

местного самоуправления), общественных и иных организаций информацию в

пределах своей компетенции;

3.1.5 обеспечивать взаимодействие инвесторов с исполнительными

органами Камчатского края, органами местного самоуправления,

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по

Камчатскому краю при реализации инвестиционных проектов;

3.1.6 направлять рекомендации исполнительным органам Камчатского

края, органам местного самоуправления, иным организациям по вопросам

выполнения требований законодательства Российской Федерации и

Камчатского края, возникающим при реализации инвестиционных проектов;

3.1.7 в случае необходимости привлекать к решению вопросов, входящих

в компетенцию Инвестиционного комитета, представителей территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю,

органов местного самоуправления;

3.1.8 создавать при Инвестиционном комитете из числа его членов, а

также по согласованию из числа не входящих в состав Инвестиционного

комитета представителей органов местного самоуправления, общественных и

иных организаций рабочие группы для проработки отдельных вопросов,

входящих в компетенцию Инвестиционного комитета.

4. Порядок формирования Инвестиционного комитета

4.1. Состав Инвестиционного комитета утверждается распоряжением

администрации городского округа.

В состав Инвестиционного комитета входят представители

администрации городского округа, ресурсоснабжающих организаций,

действующих на территории городского округа, общественных организаций,

Союза «Торгово-промышленной палаты Камчатского края», в том числе могут

входить представители профильных ведомств в соответствии с отраслевыми

инвестиционными приоритетами, инвесторы, реализующие (реализовавших)

инвестиционные проекты на территории городского округа.

4.2. Инвестиционный комитета состоит из председателя

Инвестиционного комитета, заместителя председателя Инвестиционного

комитета, членов Инвестиционного комитета, а также секретаря, не имеющего

право голоса.

4.3. Председателем Инвестиционного комитета является Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.4. Заседание Инвестиционного комитета проводит председатель

Инвестиционного комитета, в его отсутствие - заместитель председателя

Инвестиционного комитета.

4.5. Председатель Инвестиционного комитета:

4.5.1 руководит работой Инвестиционного комитета, ведет заседания;

4.5.2 определяет место, дату и время проведения заседания

Инвестиционного комитета;

4.5.3 утверждает повестку дня заседания Инвестиционного комитета;

4.5.4 дает поручения членам Инвестиционного комитета по вопросам,

входящим в компетенцию Инвестиционного комитета;

4.5.5 выносит на обсуждение Инвестиционного комитета вопросы,

связанные с осуществлением задач и функций Инвестиционного комитета;

4.5.6 представляет Инвестиционный комитет в органах государственной

власти Камчатского края и органах местного самоуправления.

4.6. Организационно-техническое и информационно-аналитическое

обеспечение деятельности Инвестиционного комитета осуществляется

Управлением экономического развития и предпринимательства

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.7. Управление экономического и предпринимательства администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляет следующие

функции:

4.7.1 осуществляет организационное обеспечение деятельности

Инвестиционного комитета, включающее подготовку проведения заседаний

Инвестиционного комитета, информирование членов Инвестиционного

комитета о дате, времени, повестке дня очередного заседания

Инвестиционного комитета, обеспечение членов Инвестиционного комитета

необходимыми информационными материалами и документами, подготовку

проектов решений Инвестиционного комитета, ведение протоколов заседаний

Инвестиционного комитета, рассылку материалов заседаний

Инвестиционного комитета и других документов;

4.7.2 организует участие в заседаниях Инвестиционного комитета членов

Инвестиционного комитета и приглашенных лиц, деятельность которых

связана с рассматриваемыми Инвестиционным комитетом вопросами;

4.7.3 оформляет и направляет подписанный протокол заседания

Инвестиционного комитета членам Инвестиционного комитета и

приглашенным на его заседание;

4.7.4 осуществляет сбор информации об исполнении решений

Инвестиционного комитета и поручений председателя Инвестиционного

комитета, заместителя председателя Инвестиционного комитета.

5. Организация работы Инвестиционного комитета

5.1. Работа Инвестиционного комитета осуществляется в форме

заседаний, обеспечивающей коллегиальное принятие решения в рамках

компетенции Инвестиционного комитета.

Заседания Инвестиционного комитета проводятся по мере

необходимости.

5.2. Решение о проведении заседания Инвестиционного комитета

принимается председателем Инвестиционного комитета.

5.3. Заседания Инвестиционного комитета проводятся в очной форме (или

в формате видеоконференцсвязи).

5.4. Заседание Инвестиционного комитета считается правомочным, если

на нем присутствует не менее половины членов Инвестиционного комитета.

При голосовании каждый член Инвестиционного комитета имеет один

голос. В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании

Инвестиционного комитета является решающим.

5.5. Протокол заседания Инвестиционного комитета подписывается

председателем Инвестиционного комитета или лицом,

председательствующим на заседании Инвестиционного комитета, и

секретарем Инвестиционного комитета.

5.7. В заседаниях Инвестиционного комитета по приглашению могут

принимать участие представители органов исполнительной власти

Камчатского края, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления городского округа,

а также специалисты и консультанты других органов и организаций,

независимо от форм собственности, для участия в обсуждении вопросов,

включенных в повестку дня заседания Инвестиционного комитета.

5.8. Члены Инвестиционного комитета вносят предложения по

формированию повестки дня заседания Инвестиционного комитета и порядку

обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию

Инвестиционного комитета, а также проектов решений Инвестиционного

комитета.

5.9. Материалы по вопросам повестки дня заседания Инвестиционного

комитета предоставляются членам Инвестиционного комитета не позднее трех

рабочих дней до дня заседания Инвестиционного комитета.

5.10. При проведении заседания Инвестиционного комитета в очной

форме, присутствие его членов обязательно. В случае отсутствия члена

Инвестиционного комитета, полномочия данного члена Инвестиционного

комитета возлагаются на лицо, исполняющее его обязанности по основному

месту работы.

5.11. При очной форме проведения заседания Инвестиционного комитета

все решения Инвестиционного комитета принимаются путем открытого

голосования. В случае несогласия кого-либо из членов Инвестиционного

комитета с принятым решением он может выразить особое мнение, которое

фиксируется в протоколе заседания Инвестиционного комитета.

5.12. В случае проведения заседания Инвестиционного комитета в

заочной форме члены Инвестиционного комитета обязаны в срок, не

превышающий трех рабочих дней после получения материалов по повестке

дня Инвестиционного комитета, в письменном виде изложить свое мнение по

поставленным вопросам и передать его секретарю Инвестиционного комитета.

5.13. Решения Инвестиционного комитета в течение пяти рабочих дней со

дня подписания протокола заседания Инвестиционного комитета доводятся до

сведения членов Инвестиционного комитета, а также заинтересованных лиц

путем направления выписки из протокола заседания Инвестиционного

комитета.

5.14. Решения, принимаемые Инвестиционного комитета, носят

рекомендательный характер и оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании Инвестиционного

комитета.

Выписки из протокола заседания Инвестиционного комитета при

необходимости могут быть направлены в исполнительные органы

Камчатского края, территориальные органы федеральных органов

исполнительной власти по Камчатскому краю, органы местного

самоуправления, предприятия, учреждения и организации, осуществляющие

деятельность на территории Камчатского края, представители которых не

являются членами Инвестиционного комитета.

	постановление о создании инвестиционного комитета пкго
	Положение об инвест комитете пкго